
   

 

Libáňské noviny č. 114 - 1 - 

     čas je neúprosný a my zde máme roční období, které mnozí z nás po-
važují za nejkrásnější. Osobně patřím mezi tuto skupinu lidí 
a s přibývajícím věkem mohu říci, že jaro mi dodává tolik potřebnou 
energii a chuť do práce. 
     Na začátku roku obvykle informuji o plánech, které naše město při-
pravuje pro nadcházející období. Dnes tomu nebude jinak, neboť vše, co 
jsme si pro tento rok předsevzali, nebude úplně jednoduché naplnit. Pro-
to jsem se rozhodl s vámi se o to podělit a podat odpovídající informace. 
     Všichni, kteří sledují záměry městského zastupitelstva, určitě zaregis-
trovali, že se již delší dobu snažíme o pronájem restaurace Radnice, jejíž 

provoz se nám jednoduše řečeno příliš nedaří. Dobrou zprávou tedy je, 
že od prvního března tohoto roku převzal provozování restaurace nový 
nájemce. Pevně věříme, že se mu bude dařit a restaurace bude poskyto-
vat nejen služby, na které jsme zvyklí, ale že dojde i k jejich rozšíření 
včetně prodloužení provozní doby. 
     Z plánovaných investičních akcí bych rád zmínil například rekon-
strukci sociálních zařízení chlapců a dívek v nové budově naší základní 
školy. Výčet rekonstruovaných sociálních zařízení bude ještě rozšířen 
o sociální zázemí a kuchyň v budově městského úřadu. Stav je již sku-
tečně nedůstojný a celkovou opravu opravdu potřebuje. 
     Rád bych připomněl, že v minulém měsíci byla dokončena rekon-
strukce  koupelen  v domově pro seniory včetně instalace bezpečnost-
ních prvků, které usnadní jejich užívání.-  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 2 - 

     V měsíci květnu se uskuteční realizace odstavných pruhů v ulicích 
Lindnerova, Českých bratří a Míru. Pevně věřím, že společně s touto naší 
aktivitou dojde v souběhu i k celoplošné úpravě komunikace, která je ve 
vlastnictví Správy silnic KHK. Intenzivně o této možnosti jednáme nejen 
na cestmistrovství v Kopidlně, ale i na úrovni Královéhradeckého kraje. 
     V letošním roce dojde i k celkové opravě spojovacího chodníku mezi 
sídlištěm a ulicí Komenského včetně odvodnění a nového zábradlí. Ne-
zanedbatelná je i oprava části chodníku v ulici Jičínská, o které jsem se již 
zmiňoval v minulém čísle Libáňských novin. Rádi bychom v druhé po-
lovině tohoto roku uskutečnili kompletní rekonstrukci ulice Sportovní. 
Výběrové  řízení  na dodavatele  této  stavby  vzhledem  k její  náročnosti 
jsme zadali externí firmě. 

Studie stavby víceúčelového objektu ve sportovním areálu v Libáni    



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 3 - 

OKÉNKO MÍSTOSTAROSTKY 

     Rád bych v tuto chvíli již napsal, že v polovině měsíce dubna zahaju-
jeme výstavbu kanalizace v obcích Psinice a Křešice, bohužel ale zatím 
není podepsána smlouva o poskytnutí dotace, i když rozhodnutí o jejím 
přidělení jsme již obdrželi. Dalším zajímavým počinem je zadání projek-
tové dokumentace na provedení stavby včetně inženýrských činností na 
demolici stávajícího a výstavbu nového víceúčelového objektu v našem 
sportovním areálu v Libáni. Fotografii studie této stavby přikládám 
k tomuto článku. 
     Z výše uvedeného 
je patrné, že úkolů 
a plánů je mnoho. 
Schválený rozpočet 
města pro rok 2025 
však s těmito investi-
cemi počítal, a proto 
jsem přesvědčen, že 
investice by neměly 
být překážkou v jejich 
realizaci. Vše samozře-
jmě budeme hodnotit 
na konci tohoto roku. 
     Rád bych vám všem popřál hodně zdraví a mnoho štěstí a úspěchů ve 
vašem pracovním, ale zejména v osobním životě. 

Petr Soukup, starosta města Libáň 

     po zimě přichází již dlouho očekávané jarní období, které je obdobím 
obnovy a nových začátků. Dny se prodlužují, teploty stoupají a příroda 
se probouzí z dlouhého zimního spánku. Tento cyklus ovlivňuje nejen 
rostliny a zvířata, ale také člověka. Teplé počasí nás motivuje trávit více 
času venku. Jaro přináší pocit optimismu, lidé plánují výlety, letní dovo-
lené a prázdniny.  
     I my s panem starostou musíme za podpory zastupitelů plánovat pro-
jekty, které se budeme snažit pro tento rok uskutečnit. O většině pláno-
vaných akcích vás pravidelně informujeme na stránkách Libáňských 
novin. Pro rok 2025 a první polovinu roku 2026 je nejdůležitější a nejná-
ročnější akcí výstavba kanalizace v obcích Psinice a Křešice, o jejímž fi-

Nové víceúčelové komunální vozidlo 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 4 - 

nancování jsem vás informovala v minulém čísle Libáňských novin. 
S touto akcí souvisí i vybudování chodníku podél komunikace III/2807 
v obci Psinice, které proběhne po dokončení kanalizace. I na tuto akci 
jsme obdrželi dotaci od Státního fondu dopravní infrastruktury ve výši 
85 % celkových uznatelných nákladů, což činí až 2.550.000 Kč. 
V současné době probíhá výběrové řízení na zhotovitele. 
     V lednu roku 2025 byl vypsán Královéhradeckým krajem dotační 
program rozvoje venkova, ve kterém jsme chtěli podat žádost o dotaci ve 
výzvě Občanská vybavenost, veřejná prostranství a infrastruktura, a to 
na rekonstrukci dívčích i chlapeckých záchodků v nové budově základní 
školy. V okruhu možných žadatelů jsou obce, které neobdržely z tohoto 
programu dotaci v roce 2024, a my tudíž oprávněnými žadateli nejsme, 
neboť nám byla v roce 2024 poskytnuta dotace na rekonstrukci zdravot-
ního střediska. Přesto bychom se rádi v průběhu roku pokusili na tuto 
akci žádat o dotaci na individuální účel rovněž z dotačního programu 
Královéhradeckého kraje. 
     Rovněž očekáváme vyhlášení dotace ze Státního zemědělského inter-
venčního fondu prostřednictvím Místní akční skupiny Otevřené zahrady 
Jičínska na obnovu obcí. Tam bychom se rádi pokusili získat prostředky 
na dětská hřiště v obcích Psinice a Křešice. Zatím nemáme žádné infor-
mace o podmínkách a kritériích dotačního titulu. 
     Obce sestavují střednědobé koncepční dokumenty na pětileté období, 
tzv. strategické rozvojové dokumenty, které popisují hlavní problémy 
a předpoklady rozvoje města a formulují možná řešení. Tento dokument 
se v mnoha případech přikládá k žádostem o příspěvky a dotace, aby 
bylo jasné, že projekt, na který jsou finanční prostředky požadovány, je 
v tomto dokumentu obsažen. I naše město má tuto listinu zpracovanou 
a schválenou zastupitelstvem města na období 2025-2030. Jsou v ní zahr-
nuty plánované rozvojové projekty pro město s návazností na stanovené 
cíle. Dokument je zveřejněn na webových stránkách města: 
https://www.mestoliban.cz/vyhlasky-zakony, kde si jej mohou občané 

prostudovat.  
     Přeji vám aby pro vás 
jaro bylo plné slunečných 
dnů, radostných okamži-
ků a objevování krás pří-
rody. Ať vám probouzejí-
cí se příroda dodá sílu 
a optimismus. Mějte krás-
né jarní dny. 

Vladimíra Klárová  

https://www.mestoliban.cz/vyhlasky-zakony


   

 

Libáňské noviny č. 114 - 5 - 

 schválení rozpočtového opatření č. 11 roku 2024 a rozpočtových opat-
ření č. 1 a 2 roku 2025 na straně příjmů, výdajů a financování 

 schválení rozpočtu města na rok 2025 v paragrafovém členění jako 
schodkového – příjmy ve výši 128.645.027 Kč a výdaje ve výši 
136.014.684 Kč; schodek rozpočtu ve výši 7.369.657 Kč bude kryt fi-
nančními prostředky z minulých let 

 schválení střednědobého výhledu na rok 2026 a 2027 

 schválení organizačního řádu Městského úřadu Libáň včetně příloh, 
s účinností od 1. 3. 2025 

 schválení směrnice o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, 
s účinností od 1. 2. 2025 

 schválení strategického rozvojového dokumentu Města Libáň na roky 
2025 až 2030 

 schválení prodeje ideální 1/6 pozemku parc. č. 330/1 a ideální 1/6 po-
zemku parc. č. 348/8, oba v k. ú. Libáň ve vlastnictví Města Libáň, za 
cenu 30 Kč/m2 

 schválení pronájmu nebytových prostor – restaurace Radnice společ-
nosti Easy IT, s. r. o., se sídlem Kaprova 42/14, Staré Město, 110 00 
Praha, IČ: 17103461, od 1. 3. 2025  

 schválení uzavření smlouvy o nájmu a provozování kanalizace pro ve-
řejnou potřebu – „Kanalizace a ČOV – Křešice“ a „Kanalizace – Psini-
ce“ mezi Městem Libáň a Vodohospodářskou a obchodní společností, 
a. s., se sídlem Na Tobolce 428, 506 01 Jičín, IČ: 60109149 

 schválení uzavření smlouvy o poskytnutí příspěvku na investiční vý-
stavbu a o koupi najaté věci – „Kanalizace a ČOV – Křešice“ a „Kana-
lizace – Psinice“ mezi Městem Libáň a Vodohospodářskou a obchodní 
společností, a. s., se sídlem Na Tobolce 428, 506 01 Jičín, IČ: 60109149 

 schválení uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene na pozemku 
p. č. 1581/2 v k. ú. Libáň mezi Městem Libáň a Povodím Labe, s. p., se 
sídlem Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové, IČ: 70890005 

 neakceptace návrhu nové nájemní smlouvy ani návrhu dodatku ke 
stávající nájemní smlouvě předloženého firmou Cetin, a. s., týkající se 
instalace a provozování komunikačního vedení a zařízení v č. p. 36 
v Libáni 

 byly projednávány různé podněty občanů 
     Výpisy usnesení z veřejných zasedání města jsou zveřejňovány na in-
ternetových stránkách města http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo-
zapisy-usneseni. 
     Zveřejněny jsou upravené verze usnesení z důvodu dodržení přimě-

http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo-zapisy-usneseni
http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo-zapisy-usneseni


   

 

Libáňské noviny č. 114 - 6 - 

řenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona 
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v platném znění.  

Mgr. Jana Valnohová 

 

Městský úřad Libáň a Pošta Partner Libáň budou 
v pátek 2. května 2025 a v pátek 9. května 2025 uzavřeny. 

Městská knihovna Libáň bude uzavřena 
14. a 15. dubna 2025 a 20. května 2025. 

redakce 

 

 

 

 

spolek/sdružení  částka 

Foerstrovy dny, hudební festival, o. p. s. 233.000 Kč 

Ochotnický divadelní spolek Bozděch 180.000 Kč 

Loutkové divadlo Martínek Libáň, z. s. 101.230 Kč 

Libáňské sluníčko, z. s. 133.000 Kč 

Tělovýchovná jednota Sokol Libáň, z. s. 242.000 Kč 

Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Libáň  32.000 Kč 

Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Libáň  20.000 Kč 

Myslivecký spolek Pod Borovičkou  40.000 Kč 

SDH Psinice  105.000 Kč 

SDH Libáň  45.000 Kč 

Klub Křešice, z. s.  3.000 Kč 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 7 - 

ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY 2025 

PARA- 
GRAF 

NÁZEV ČÁSTKA V KČ 

 
Bez paragrafu 89 087 203 

1032 Podpora ostatních produkčních činností 250 000 

2142 Ubytování a stravování 6 864 504 

2144 Ostatní služby 6 815 

2169 Ostatní správa v průmyslu, stavebnictví, obchodu a službách 10 000 

2221 Provoz veřejné silniční dopravy 0 

2321 Příjem z prodeje ostatního dlouhodobého majetku 15 398 323 

2411 Záležitosti pošt 390 588 

3113 Základní školy 400 000 

3314 Činnosti knihovnické 40 000 

3319 Ostatní záležitosti kultury 101 000 

3329 Ostatní záležitosti ochrany památek a péče o kulturní dědictví 0 

3341 Rozhlas a televize 12 000 

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 15 000 

3369 Ostatní správa v oblasti kultury, církví a sdělovacích prostředků 16 000 

3392 Zájmová činnost v kultuře 150 000 

3399 Ostatní záležitost kultury, církví a sdělovacích prostředků 0 

3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 6 000 

3419 Ostatní sportovní činnost 240 000 

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 6 000 

3511 Všeobecná ambulantní péče 607 312 

3612 Bytové hospodářství 888 500 

3613 Nebytové hospodářství 271 380 

3632 Pohřebnictví 90 000 

3633 Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 1 

3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 662 000 

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezp. a komunál.) 10 000 

3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 600 500 

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 

3900 Ostatní činnosti související se službami pro obyvatelstvo 0 

4351 Osobní asistence, pečovat. služba a podpora samostat. bydlení 305 000 

5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 0 

5512 Požární ochrana - dobrovolná část 22 400 

6171 Činnost místní správy 192 500 

6221 Humanitární zahraniční pomoc přímá 0 

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 1 000 

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 12 000 000 

6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 1 000 

Celkem 128 645 027 

 Financování - zapojení finančních prostředků z účtů 7 369 657 

 Příjmy celkem 136 014 684 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 8 - 

ROZPOČTOVÉ VÝDAJE 2025 

PARA-
GRAF 

NÁZEV ČÁSTKA V KČ 

1014 Ozdrav. hosp. zvířat, polních a spec. plodin a zvl. veter. péče 20 000 

1032 Podpora ostatních produkčních činností 62 000 

2141 Vnitřní obchod 0 

2142 Ubytování a stravování 7 816 000 

2212 Silnice 3 075 000 

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 2 220 000 

2249 Ostatní záležitosti železniční dopravy 4 000 

2292 Dopravní obslužnost veřejnými službami – linková 0 

2310 Pitná voda 50 000 

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 84 570 917 

2341 Vodní díla v zemědělské krajině 50 000 

2411 Záležitosti pošt 539 812 

3113 Základní školy 4 900 000 

3311 Divadelní činnost 281 230 

3314 Činnosti knihovnické 675 950 

3315 Činnosti muzeí a galerií 70 000 

3319 Ostatní záležitosti kultury 619 000 

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot místních kultur 0 

3329 Ostatní záležitosti ochrany památek a péče o kulturní dědictví 0 

3341 Rozhlas a televize 65 000 

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 50 000 

3369 Ostatní správa v oblasti kultury, církví a sdělovac. prostředků 0 

3392 Zájmová činnost v kultuře 281 000 

3399 Ostatní záležitost kultury, církví a sdělovacích prostředků 137 960 

3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 200 000 

3419 Ostatní sportovní činnost 727 000 

3421 Využití volného času dětí a mládeže 460 000 

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 263 000 

3511 Všeobecná ambulantní péče 408 000 

3543 Pomoc zdravotně postiženým 2 000 

3612 Bytové hospodářství 483 000 

3613 Nebytové hospodářství 774 888 

3631 Veřejné osvětlení 897 500 

3632 Pohřebnictví 124 000 

3633 Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 2 000 

3635 Územní plánování 0 

3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 9 950 441 

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 257 260 

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezp. a komunál.) 516 700 

3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 1 100 000 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 9 - 

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 783 000 

3900 Ostatní činnosti související se službami pro obyvatelstvo 25 000 

4351 Osobní asistence, pečovat. služba a podpora samost. bydlení 1 356 000 

4379 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální prevence 0 

5213 Krizová opatření 60 000 

5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 17 000 

5512 Požární ochrana – dobrovolná část 914 000 

6112 Zastupitelstva obcí 2 221 000 

6115 Volby do zastupitelstev územních samosprávných celků 0 

6171 Činnost místní správy 7 472 400 

6221 Humanitární zahraniční pomoc přímá 0 

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 30 000 

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 110 000 

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 12 000 000 

6399 Ostatní finanční operace -11 664 407 

6402 Finanční vypořádání minulých let 35 033 

6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 2 000 

Celkem 136 014 684  

Rozdíl mezi výdaji a příjmy -7 369 657 

     Pán skutečně vstal z mrtvých. Aleluja! Jemu buď sláva a vláda na věčné ča-
sy! Když bylo po sobotě, Marie Magdalská, Jakubova matka Marie a Sa-
lome nakoupily vonné oleje, aby ho šly pomazat. Záhy zrána první den 
v týdnu přišly k hrobu, když právě vycházelo slunce. Když vstoupily, 
zůstaly úžasem stát, poněvadž neviděly tělo Pána Ježíše. Mládenec odě-
ný v bílý šat jim říká: „Vy se nebojte. Vím, že 
hledáte Ježíše, ukřižovaného: Non est hic, 
surrexit enim sicut dixti. – Není tady. Byl 
vzkříšen, jak řekl. Vstal z mrtvých! – Ježíš 
vstal z mrtvých. Není v hrobě. – Život pře-
mohl smrt.“  
     Pánovo slavné vzkříšení je klíčem k pochopení celého jeho života 
a základem naší víry. Bez tohoto vítězství nad smrtí – píše svatý Pavel – 
by bylo celé hlásání marné a naše víra by neměla cenu. Kristovo vzkříše-
ní navíc zaručuje, že jednou budeme vzkříšeni i my. Vždyť nekonečně mi-
losrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou, a když jsme byli mrtví pro své 
hříchy, přivedl nás k životu zároveň s Kristem (…) a zároveň s ním vzkřísil 
i nás. Velikonoce jsou svátky našeho vykoupení, a tedy svátkem dí-
kůvzdání a radosti. 
     Zmrtvýchvstání Páně je hlavní pravdou katolické víry a jako taková 
byla hlásána od počátků křesťanství. Tento zázrak má natolik zásadní 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 10 - 

význam, že apoštolové jsou především svědky Ježíšova zmrtvýchvstání. 
Ohlašují, že Kristus žije, což představuje jádro celé jejich kazatelské čin-
nosti. Totéž o dva tisíce let později hlásáme světu také my: Kristus žije! 
Zmrtvýchvstání je nejvyšším důkazem božství našeho Pána. 
     Poté, co Ježíš z vlastní moci vstal z mrtvých, viděli jej v oslaveném těle 
učedníci, kteří se sami mohli přesvědčit, že je to on: mohli s ním mluvit, 
viděli jej jíst, dotýkali se ran po hřebech a po kopí… Apoštolové potvrzu-
jí, že jim poskytl mnoho důkazů, že žije. Mnoho z nich později zemřelo pro-
to, že vydávali svědectví o této pravdě. 
     Kristus žije. Jsme proto naplněni radostí. „Tato velká pravda dává 
smysl naší víře. Ježíš, který zemřel na kříži, vstal z mrtvých, zvítězil nad 
smrtí, nad vládou tmy, bolesti a úzkosti (…). V něm nacházíme všechno, 
bez něho je náš život prázdný.“ 
     „Zjevil se své Nejsvětější Matce. – Zjevil se Marii z Magdaly. – Zjevil 
se Petrovi a ostatním apoštolům. A ty a já, kteří jsme jeho učedníci: Co 
jsme mu řekli my? Ať už nikdy neumřeme hříchem, ať naše duchovní 
zmrtvýchvstání je věčné!“ 
     Svatý Lev Veliký velice pěkně říká, že Ježíš pospíchal se svým 
zmrtvýchvstáním, protože chtěl co nejdříve utěšit svou Matku a učední-
ky. Zůstal v hrobě po nezbytně nutnou dobu, tedy po tři dny, aby se spl-
nila proroctví. Vstal tedy až třetího dne, ale velice brzy před východem 
slunce, ještě za tmy, svým vlastním světlem vlastně předstihl svítání. 
     Svět byl ponořen ve tmě, jen Panna Maria byla svítilnou uprostřed 
temnot. Vzkříšení je pro celý svět velikým světlem: „Já jsem světlo“, pravil 
Ježíš, světlo pro svět, pro každou dobu, pro každou společnost, pro kaž-
dého člověka. 
     Přeji všem požehnané velikonoční svátky, zdraví, pokoj v rodinách 
a v celé Libáni lásku a porozumění. K tomu vám žehná a modlí se za vás  

P. Augustín 

Zelený čtvrtek 17. 4. 2025 – Libáň v 17 h. 
Velký pátek 18. 4. 2025 – Libáň v 17 h. 
Bílá sobota 19. 4. 2025 – Libáň v 17 h. 
Velikonoční neděle 20. 4. 2025 – 
    Bystřice v 8.25 hodin 

                Libáň v 10 hodin 
     Osenice v 11 hodin 

Velikonoční pondělí 21. 4. 2025 – Libáň v 10 hodin 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 11 - 

     Když do života vstoupí vážné duševní onemocně-
ní, může být těžké najít cestu zpět k běžnému životu. 
Právě proto jsme tu my – tým sociálních pracovníků 
organizace Péče o duševní zdraví. Poskytujeme bez-
platnou podporu lidem starším 16 let z celého okresu Jičín, kteří se potý-
kají s vážným duševním onemocněním. Jak? 

 Jezdíme k lidem domů nebo na jiné domluvené místo, kde poskytu-
jeme sociální podporu. 

 Pomáháme se zvládáním každodenních situací – ať už jde o jednání 
na úřadech, hospodaření s financemi nebo zapojení do společnosti. 

 Pomáháme zvládat projevy duševního onemocnění. 

 Podporujeme nejen osoby, které se potýkají s duševním onemocně-
ním, ale i jejich rodiny. 

     Ctíme jedinečnost každého klienta a snažíme se vždy najít takovou 
podporu, která bude nejlépe odpovídat jeho potřebám. 

     Spolupráce s naším týmem vy-
padá například takto: Pan X. je 
mladý muž, kterému do života 
vstoupila schizofrenie, potýká se 
také se závislostí. K nám přišel na 
doporučení psychiatra s jasnou „za-
kázkou“: Cíl spolupráce byl dokon-
čit školu a najít si práci. Do roka 
splněno! Jak? Začátek byl těžší, pro-

tože Tomáš na schůzky hodně zapomínal. Časem začal chodit na klubo-
vé aktivity, zapojoval se, začal se aktivizovat. Proběhlo mapování pra-
covních zkušeností. Následně si vyzkoušel práci ve spřáteleném 
podniku. Zároveň probíhalo zjišťování ohledně dokončení vzdělání. Vy-
plynula z toho potřeba doučování. Zapojili jsme bývalou kolegyni – uči-
telku. Intenzivní doučování Tomáše popostrčilo. Na konci května složil 
úspěšně maturitní zkoušku a hned nastoupil do práce. Je o velký kus dál 
na cestě zotavení se z duševního onemocnění. 
    Sídlíme na adrese 17. listopadu 861, Jičín. Pokud potřebujete pomoc, 
napište nám nebo zavolejte: pdz-jc@pdz.cz nebo 493 592 554. V kontaktní 
den (pondělí 13–16 hodin) můžete přijít i bez předchozí domluvy. 
     Ozvěte se. Společně najdeme cestu, jak žít život, který neovládají pro-
jevy duševního onemocnění. Více informací na www.pdz.cz. 

Mgr. Magdalena Plivová, PR manažerka  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 12 - 

     Patřím ke generaci, která zažila druhou světovou válku. Byl jsem sice 
ještě malý kluk, ale vzpomínky stále mám živé. Už jen proto, že můj otec 
zahynul jako odbojář v koncentračním táboře v Osvětimi. 
     Vzpomínám na jeho zatčení u nás doma, na listonoše, který nám při-
nesl telegram oznamující jeho smrt, na německé vojáky na ulicích, na 
transporty válečných zajatců, na sirény oznamující nebezpečí náletu i na 
poslední dny války a nacistické okupace v květnu 1945. 
     Tenkrát lidé upřímně vítali Rudou armádu jako osvoboditelku. Ano, 
sovětská armáda pomohla osvobodit nás od okupace německé, ale také 
přinesla novou nesvobodu. Naše země se stala nedobrovolným satelitem 
sovětského imperialismu. 
     Před několika dny jsme si připomněli, že již třetím rokem probíhá 
válka, ve které se napadená země statečně brání mnohonásobně silnější-
mu agresorovi. Ukrajina, země, jejíž historie je historií střídajících se 
uchvatitelů a která se teprve po rozpadu Sovětského svazu stala po 
dlouhé době opět samostatnou, je nucená opět bojovat o svoji svobodu. 
     Česká republika měla to štěstí, že po pádu komunistické nadvlády se 
podařilo zajistit naši bezpečnost vstupem do NATO a Evropské unie. 
     Naše svobodná první republika trvala pouhých 20 let. A přišel tzv. 
mnichovský diktát, kdy se o naší budoucnosti rozhodovalo bez nás. 
Tehdejší evropské mocnosti chtěly předejít válce a obětovaly nás. Jeden 
z mála tehdejších velkých politiků Winston Churchill na jejich adresu již 
tenkrát řekl: „Nechtěli jste válku a zvolili jste hanbu. Nyní máte obojí, 
válku i hanbu.“ Není možné ustupovat agresorovi, který se nikdy ne-
spokojí prvním úspěchem. Přijde s dalšími požadavky. A proto není 
prozřetelné a ani moudré chtít na napadené Ukrajině, aby se v zájmu mí-
ru podřídila a obětovala. Naopak je nutné jí pomáhat tak dlouho, jak ona 
sama bude chtít dále bojovat. 
     Vím, že řada lidí se mnou nebude souhlasit a budou požadovat, aby 
se naše vláda starala především o nás. Ale vždyť to právě dělá, investi-
cemi do zbrojení zajišťuje naši bezpečnost. A to je prvořadým úkolem 
každé rozumné vlády. 
     Proto souhlasím se zvyšováním výdajů na obranu a pomoc Ukrajině 
i za cenu, že nebudeme mít takový blahobyt, jaký bychom si jistě všichni 
přáli. Později by se mohlo stát, že bychom o ten blahobyt přišli a zároveň 
tak i o svobodu. A to snad nikdo nechceme. Nebo ano? 

MUDr. Vilém Hofman 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 13 - 

VÝROČÍ 

     V květnu 2025 uplyne již třicet let od okamžiku, kdy světlo světa spat-
řilo první vydání našich Libáňských novin. Měli jsme v té době, ostatně 
tak jako dnes, velká předsevzetí a snahu vydávat noviny, které si naši 
čtenáři oblíbí pro svoji autenticitu a objektivitu. Myslím, že se všem, kteří 
se na jejich vzniku po léta podíleli, tento záměr podařil, i když je jistě stá-
le co zlepšovat. Na svém počátku noviny vznikaly na obyčejných kopír-
kách, zaměstnanci je skládali a sešívali obyčejnou kancelářskou 
sešívačkou. Dnes samozřejmě již naše noviny vypadají docela jinak. 
Tisknou se v moderní tiskárně a kvalita fotografií i papíru se díky novým 
technologiím nedá se stavem na počátku vůbec srovnávat. Nejdůležitější 
je však obsah. Díky mnoha přispěvatelům jsou naše noviny zajímavé 
a každý si v nich najde to, co ho zajímá. 
     Rád bych při této příležitosti poděkoval všem, kteří po dlouhá léta 
noviny připravovali. Zvláštní poděkování bych rád vě-
noval paní Miladě Zubaté, Jitce Šedivé a panu Josefu 
Stránskému, kteří stáli na počátku jejich vzniku 
a nastavili jejich obsah tak, jak jej známe doposud. 
     Osobně si zakládám na tom, že Libáňské noviny in-
formují aktuálně a objektivně. I z tohoto důvodu bych 
jim rád popřál alespoň dalších třicet let. 

Petr Soukup 

     Vážení čtenáři Libáňských novin, jako členka redakční rady Libáň-
ských novin jsem při hledání tématu dalšího článku do letošního ročníku 
narazila na zajímavé výročí. Představte si, že Libáňským novinám je 30 
let – tedy kulaté výročí! První číslo vyšlo v březnu roku 1995. Úvodník 
napsala tehdejší starostka obce Milada Zubatá. Při té příležitosti bych rá-
da využila jejího souhlasu a znovu uveřejnila její slova v úvodu novin: 
     „Vážení spoluobčané, držíte v rukou první číslo „Libáňských novin“ 
a zřejmě v očekávání prohlížíte stránky tohoto výtisku. Snahou redakč-
ního kolektivu bude přinášet aktuální informace z dění naší Libáně 
i blízkých obcí. Nahlédneme podrobněji do problematiky, kterou řeší 
obecní zastupitelstvo na svých zasedáních. Přiblížíme vám prostřednic-
tvím zodpovědných pracovníků oblast školství, zdravotnictví, zeměděl-
ství, podnikání, kultury i sportu. 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 14 - 

     Tyto noviny by měly umět pochválit, půjde-li o pozitivní přínos, ale 
zároveň si všímat i nedostatků a kriticky upozornit na různé projevy ni-
čení vytvořených hodnot. Bylo by ideální, kdyby se těchto pár stránek 
stalo „dialogem“ nás všech, kteří žijeme v tomto místě, jež by mohlo být 
stále půvabnější. 
     Mnozí, kteří z Libáně odešli a často vzpomínají na hezká léta dětství 
i dospívání, by mohli tímto prostřednictvím zůstat v kontaktu s místem, 
kde se narodili nebo žili. Budou vítány všechny příspěvky, které dove-
dou obohatit náš pohled na tento pestrobarevný svět. Vždyť každý svým 
úhlem pohledu přináší cosi velmi osobitého a nezaměnitelného. 
     Nezbývá mi, než popřát všem, kteří se aktivně zapojí do této práce, 
dobré zdraví, mnoho nových nápadů i příspěvků. Též doufáme, že se 
Libáňské noviny budou číst s chutí a jejich kvalita bude stoupat.“ 

 Milada Zubatá, starostka Libáně 
     Vážení čtenáři, je na vás abyste posoudili sami, zda se v průběhu 30 
let slova paní starostky vyplnila či zda byste je nějak doplnili. Můžete 
i nadále sami přispívat k obsahu našeho časopisu. Na závěr bych ráda 
připomněla některé události, které byly v průběhu roku 1995 v Libáň-
ských novinách zmiňovány:  

 v lednu byl otevřen nový domov pro seniory v ulici T. G. Masaryka, 

 ve škole byla vybavena posilovna, 

 o pouti navštívila Libáň televize Nova a natočila vystoupení mažore-
tek i melodie místní dechovky včetně fotbalových utkání Libáň–Češov 
či Libáň–Libuň, 

 konala se výstava obrazů libáňského rodáka malíře Františka Maxe 
u příležitosti 100. výročí jeho narození, 

 slavilo se 125 let od vzniku libáňské dechovky, 

 v červnu Libáň navštívil litoměřický biskup Thdr. Josef Koukl, aby 
v kostele sv. Ducha udělil svátost křtu a biřmování. 

Mgr. Jitka Šedivá 

     Usedám k počítači ve chvíli, kdy na ČT Art právě 
začíná předehra ke Smetanově Prodance, a než urov-
nám myšlenky, tak si právě Gábina Beňačková a Pe-
ter Dvorský (oba účinkovali i v Libáni) slibují, že si 
zůstanou věrni. A právě tak nějak, v takové podobné 
atmosféře, při poslechu oper i symfonií a samozřejmě 
při skleničce vína, vznikla v magickém roce 2000 
v obýváku u Stránských myšlenka, že by se slušelo 
založit v Libáni každoroční hudební slavnosti či fes-



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 15 - 

tival. Od slov nebylo daleko k činům, víno přidalo na kuráži a ze Zdeňka 
Vokurky a Josefa Stránského se stali duchovní otcové hudebního festiva-
lu Libáňský hudební máj – Foerstrovy dny. Tehdy jsem ještě osobně ne-
znala ani jednoho ze jmenovaných pánů a festival jsem navštěvovala jen 
jako divák. Ovšem touhu a přání být aktivním členem jejich pracovního 
týmu jsem měla už tenkrát. To se stalo později, v roce 2009, kdy jsem 
s oběma pány založila obecně prospěšnou společnost Foerstrovy dny, 
hudební festival. Musím popravdě prozradit, že Pepa Stránský byl k mé 
osobě zpočátku dosti nedůvěřivý a rezervovaný, protože „ženské plémě 
v pracovním týmu nedělá dobrotu“. I já jsem měla z pana Stránského 
trošku strach, budil ve mně svojí vysokou postavou a neustále podmra-
čeným čelem velký respekt. 
     Postupem času jsem ale zjistila, že za touto mas-
kou se skrývá docela vtipný, někdy ironický, vždycky 
ale maximálně zodpovědný a akurátní člověk, který 
si velmi zakládá na tom, že je na něho spolehnutí a že 
vyřčené slovo a podaná ruka platí za všech okolností. 
Ostatně tyto vlastnosti měl v sobě určitě i dané tím, 
že byl vojákem z povolání. Je s podivem, že tyto jeho 
vlastnosti nebývají obvyklé u umělců, malířů ob-
zvlášť. Ti se nechávají unášet na vlnách emocí, život 
s nimi a vedle nich je jako velká jízda na houpačce. 
A možná právě v malování, ať už kulis pro předsta-
vení ochotnického divadelního spolku Bozděch, nebo 
krajinek se zamrzlými rybníky, lekníny a měsíčním svitem, si Josef 
Stránský dovolil být aspoň na chvíli opravdu sám sebou, být svobodný, 
nespoutaný konvencemi a očekáváními nás druhých. Malovat nebo si 
o malování či divadle povídat bylo pro pana Stránského potěšením. Snad 
i to pomohlo postupně překonat komunikační bariéru mezi námi dvěma 
a Pepa mě začal „brát“ jako kolegyni. Určitě byl potěšen i tím, když jsem 
ho požádala, aby mi namaloval obraz s velkou kyticí šeříků. „Tak si ně-
jaké přineste, paní kolegyně. Já je obstarávat nebudu“, zabručel.  
     Ten obraz mi dělá společnost už dobrých patnáct let. Stále ještě nemá 
rám. Myslím, že takhle „nasyrovo“ mu to sluší nejvíce. Ač s předstíranou 
nevolí, určitě byl namalován od srdce. V pravém dolním rohu se autor 
podepsal  jako „St 2010“. Čas tak rychle letí! Ta signatura patří člověku, 
kterého jsme ještě před deseti lety denně potkávali na libáňském náměs-
tí, který nesměl chybět u žádné kulturní akce a kterému kumšt, ať už byl 
jakéhokoli druhu, přirostl k srdci. 
     Josef Stránský – 16. února by oslavil 85. narozeniny – byl skutečnou 
duší  celého  libáňského  kulturního dění.  Počínaje  loutkovým divadlem   



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 16 - 

Martínek přes divadelní ochotnický soubor Bozděch a každoroční pře-
hlídku dechových hudeb až po aktivní předsednictví v obecně prospěšné 
společnosti Foerstrovy dny, hudební festival. A teprve až z pohledu ze 
zákulisí  vidím a oceňuji tu mocnost veškerého snažení, úsilí 
a především volného času, jež pan Stránský nezištně Libaňákům oběto-
val. Byl to čas strávený malováním kulis, plakátů, péčí o loutky, péčí 
o technické zařízení v kulturním domě, přípravou sálu na koncerty. A co 
teprve papíry? Žádosti o dotace, shánění sponzorů, tisk publikací a scé-
nářů, vedení účetnictví... K tomu aktivní členství v redakci Libáňských 
novin, kam pravidelně přispíval do kulturních a společenských rubrik, 
kdy listoval starými kronikami a z pod nánosů prachu vynášel na světlo 
zapomenuté osobnosti, příběhy a události, kterými kdysi Libáň žila. 
     „Kde takový člověk bral v sobě tolik energie, jak 
dobíjel baterky?“, ptáte se. A odpovídám – opět 
v umění. Kromě malířské palety, barev a plátna to 
byla také opera, dechovka a občas si „vystřihl“ roli 
v divadelním představení spolku Bozděch. Jeho Luci-
fer z Drdových Dalskabátů je nezapomenutelný. 
Myslím si, že ale jeho největší motivací a motorem 
byla radost, když se představení či koncert povedl, 
když přišlo hodně diváků, dobře se bavili a odcházeli 
s úsměvem. To si pak, když už všichni diváci i umělci odešli, sednul 
k orosenému půllitru a začal vyprávět „veselé příhody z natáčení“ ze 
zákulisí různých kulturních akcí, které v minulosti zajišťoval. A věřte, 
bylo to na romány. 
     Když jsem na stránkách Libáňských novin v roce 2015 přála panu 
Stránskému k jeho pětasedmdesátým narozeninám, ani ve snu by mě 
nenapadlo, že se s ním budu o pár měsíců později loučit. Když jsem 
s ním naposledy někdy v červnu 2015 mluvila, říkal mi, že odjíždí na 
čtrnáct dní na dovolenou. Ani on, ani já se Zdeňkem Vokurkou jsme ne-
tušili, že se z této „dovolené“ nevrátí. Ještě jsme mu do nemocnice 
v Hradci napsali pár řádek, na které krátce odpověděl. Pak už jsme se jen 
o poslední srpnové neděli 30. 8. 2015 dozvěděli, že Pepa už si žádnou 
roli nezahraje. Celý život kromě zaměstnání a rodiny věnoval Pepa 
Stránský umění a libáňské kultuře. Tomu, aby se druzí bavili a smáli. On 
sám úsměvy šetřil, ale dnes už vím, že se za zdánlivě nepřístupnou mas-
kou skrývala citlivá skromná duše, která si neříkala hlasitě o potlesk 
a uznání. To většinou přichází, až když někoho ztratíme. Pozvedněme 
pomyslně k nedožitým 85. narozeninám Josefa Stránského skleničku 
a připijme na památku libáňského kulturního barda a srdcaře. Pepo, dě-
kujeme!  

Pavla Čížková  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 17 - 

KULTURA 

 

DUBEN 

10. 4. Beseda s Evou a Václavem Hudečkovými – ohlédnutí za čtvrt-
stoletím v životě festivalu i v životě našich festivalových „kmo-
trů“ v Kulturní domě Libáň od 18 hodin 

12. 4. S tvojí dcerou ne – divadelní hra A. Procházky v nastudování 
DS Bozděch Libáň v Kulturní domě Libáň od 19 hodin 

26. 4. Prolog 25. ročníku hudebního festivalu Foerstrovy dny 2025 – 
koncert Graffe Quartet s verši J. Seiferta v podání Otakara 

Brouska ml. v Kulturní domě Libáň od 19 hodin 
30. 4. Čarodějnické odpoledne pro děti se soutěžemi a opékáním buř-

tů Na Horách v Libáni od 17 hodin 
30. 4. Tradiční pálení čarodějnic v Libáni Na Horách, v Psinicích na 

hřišti a v Kozodírkách od 19 hodin 

 

KVĚTEN 

3. 5. 13. ročník Bramborákiády – soutěž ve smažení bramboráků na 
hřišti ve Psinicích od 15 hodin 

10. 5. 25. ročník hudebního festivalu Foerstrovy dny 2025 – koncert 
Mozartissimo II. v Kulturní domě Libáň od 19 hodin 

17. 5. 25. ročník hudebního festivalu Foerstrovy dny 2025 – klavírní 

recitál Anny Keiserman v Kulturní domě Libáň od 19 hodin 
20. 5. Výlet pro seniory Libáňska do Jilemnice a Horní Branné – od-

jezd z nám. Svobody v Libáni v 8 hodin 

 

ČERVEN 

5. 6.  Zahradní slavnost ZŠ a MŠ Libáň na školní zahradě od 15 hodin 
7. 6.  Dětský den ve Sportovním areálu Libáň od 10 hodin 
13. 6. Slavnostní pasování prvňáků na rytíře-čtenáře libáňské knihov-

ny v obřadní síni MěÚ Libáň od 10 hodin 
13. 6. Beny Rock & Pop v kiosku Sahara od 19 hodin 
  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 18 - 

  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 19 - 
  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 20 - 
  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 21 - 
  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 22 -  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 23 - 
  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 24 - 
   



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 25 - 

Václav Hudeček a Josef Stránský, 2001 

     Milí příznivci libáňského hudebního svátku, ani se nechce věřit, že 
takhle nějak podobně vás na stránkách Libáňských novin oslovujeme už 
dvacet pět let a přinášíme tu méně tu více obšírnou informaci o tom, co 
můžete od aktuálně probíhajícího ročníku hudebního festivalu Libáňský 
hudební máj – Foerstrovy dny očekávat. Ano, letos je to rovné čtvrtstole-
tí, co se 1. června 2001 uskutečnil první koncert prvního ročníku. Po za-
hájení před Husovým pomníkem, kde vyhrávala i Kyzivátova dechová 

kapela, promluvil tehdejší pan 
starosta Jan Šesták a umělecký 
ředitel Zdeněk Vokurka, za-
tímco technické zázemí jistil 
Josef Stránský; vzápětí násle-
doval v kulturním domě hous-
lový recitál Václava Hudečka. 
A pak se festivalový život 
rozběhl na plné obrátky. Ne-
vedeme si žádnou přesnou 

statistiku, ale k povýšení libáňského kulturního dění na republikovou 
úroveň přispěly, vezmeme-li v úvahu i jednotlivé členy různých pěvec-
kých souborů, opravdu stovky ne-li tisíce umělců. Sólistů, členů komor-
ních souborů i větších orchestrů; zkušených matadorů i teprve 
začínajících hvězdiček hudebního nebe; rovněž herců, kulisáků, zvukařů, 
osvětlovačů, ladičů klavírů, řidičů a mnoha dalších profesí. 
     Když jsme připravovali letošní programovou publikaci a probírali 
jsme se archivními materiály, fotkami a zažloutlými výstřižky z novin, 
ožily i vzpomínky na situace a setkání, která se odehrála za oponou nebo 
při společenských setkáních po koncertu, tak jak je v prvních patnácti 
letech zachytil fotoaparátem Josef Stránský a později Marek Klár. Až bu-
dete festivalovou publikací listovat, uvidíte sami, jak rychle vám začnou 
naskakovat momentky z jednotlivých koncertů. Já se přiznám, že se mi 
dodnes vybavují i některé konkrétní skladby, které se mnou citově do-
slova zamávaly. Byl to například soundtrack z filmu Schindlerův se-
znam v sólovém podání Pavla Šporcla nebo árie Kostelničky „Co chvíľa“ 
z Janáčkovy Její pastorkyně, jež přednesla Eva Urbanová. Dodnes mi při 
té vzpomínce naskakuje husí kůže a hrnou se slzy do očí. Dech se tají při 
poslechu druhé věty Dvořákova Amerického kvartetu (kolikrát on se na 
festivalu hrál!) a vlastenecký duch vás zcela ovládne, když Smetanova 
Libuše zahřímá: „Můj drahý národ český neskoná...“. Takové zážitky 
může přinést jen hudba poslouchaná naživo. A my věříme, že i drama-
turgie letošního 25. ročníku ve vás zanechá nesmazatelnou stopu. Na-



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 26 - 

bídka v jarní části festivalu bude opravdu pestrá. Posuďte sami: beseda 
s manželi Evou a Václavem Hudečkovými; brněnský komorní soubor 
Graffovo kvarteto spojené s poezií v podání Otakara Brouska ml.; pro 
milovníky opery a krásných dobových kostýmů pořad Mozartissimo. 
A jarní část uzavře klavírní recitál americké klavíristky ruského původu 
Anny Keiserman, čímž fakticky naplníme citát Zdeňka Svěráka z filmu 
Kolja, kde coby violoncellista František Louka říká: „Hudba nezná náro-
dy ani rasy. Ta to bere šmahem.“ Hudba má moc člověka utěšit v bolesti, 
povzbudit v beznaději, znásobit radost. Děkujeme vám divákům i part-
nerům festivalu, že s námi už čtvrtstoletí kráčíte po společné cestě za 
štěstím. 

Za o. p. s. Foerstrovy dny, hudební festival Pavla Čížková 

     Letošní divadelní sezónu jsme ukončili 22. března. V tomto termínu 
již tradičně „zavíráme scénu loutkového divadla“, protože nastává jaro 

a děti si raději hrají venku, pobý-
vají v přírodě, jezdí na kole 
a provádějí vše, co v zimních mě-
sících nemohly. Ale teď zpět 
k uplynulé divadelní sezóně. Po-
važujeme ji za zdařilou, včetně 
návštěvnosti. Obzvlášť plné (až 

„nacpané“) hlediště bylo při premiéře pohádky Červená Karkulka. Děti 
hezky spolupracovaly, byly aktivní a nám loutkohercům se velmi pěkně 
hrálo. Premiéra se opravdu podařila a potvrdila se skutečnost, že tradič-
ní pohádky stále oslovují naše příznivce. V měsíci dubnu nás ještě čeká 
zájezdové představení v Hořicích, kde se zúčastníme loutkářské přehlíd-
ky. To už je vlastně tradice. 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 27 - 

     Na měsíc červen plánujeme loutkové představení v rámci programu 
oslav Mezinárodního dětského dne na libáňském hřišti. 
     Veškeré informace o naší činnosti sledujte na facebooku a instagramu. 

Hana Grossmanová 

     Vážení divadelní diváci, uplynulé měsíce se u nás ve spolku nesly 
zejména v duchu příprav na dubnovou reprízu divácky oblíbené kome-
die S tvojí dcerou ne, od jejíž premiéry letos uplyne devět let, a kterou 
tehdy zhlédlo úctyhodných 256 diváků během dvou dnů. Na letošní 
představení se můžete těšit v sobotu 12. dubna od 19 hodin. Vstupenky 
bude možno zakoupit na místě nebo v předprodeji v květince Renda na 
náměstí v Libáni. 
     V dubnu nás také čeká účast na Krajské přehlídce ochotnického diva-
dla Jizerské oblasti v Lomnici nad Popelkou, kde 4. dubna uvedeme kri-
minální komedii Nevěrníci. 
     Z dalších akcí můžeme zmínit dvojí spolupráci s nymburským Histo-
rickým spolkem Kristián, se kterým jsme v loňském roce na vánočních 
trzích na zámku v Křinci sehráli komediální historickou scénku o paše-
rácích cukru. Druhou společnou akcí byla prvorepubliková módní pře-
hlídka s odborným výkladem, kterou jsme doplnili pásmem krátkých 
hraných scének, tentokrát u nás v Libáni. 

Za divadelní spolek Bozděch Jitka Vokráčková  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 28 - 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
 

     Naše škola se v uplynulých měsících zúčastnila několika sportovních 
a kulturních akcí, které přinesly spoustu zážitků a nových zkušeností. 

Sportovní den pro 2. stupeň 

     Žáci druhého stupně měli možnost strávit aktivní den při bruslení na 
stadionu v Nové Pace a plavání v bazénu v Jičíně. Tato akce podpořila 
nejen jejich fyzickou kondici, ale také týmového ducha a radost z pohy-
bu. 

Plavání pro mateřskou školu 

     Naši nejmenší školáci začali pravidelně navštěvovat plavecký bazén 
v Jičíně. První lekce byly plné nadšení a děti si postupně osvojují základy 
plavání pod vedením zkušených lektorů. 

Plavání pro základní školu 

     Plavání pro druháčky a třeťáčky začne v dubnu a během deseti lekcí 
tuto dovednost jistě hravě zvládnou. 

Kulturní akce 

     V oblasti kultury jsme se rovněž nenudili. Velmi povedenou akcí byl 
10. společenský večer, při kterém byli slavnostně ošerpováni letošní de-
váťáci a uvedeni do společenského života. 
     Přihlášených 51 žáků z druhého stupně se zúčastnilo abonentského 
představení v Klicperově divadle v Hradci Králové, kde měli možnost 
zhlédnout kvalitní divadelní inscenaci Oslava a rozšířit si kulturní obzo-
ry. Další v řadě, již třetí představení s názvem Kafka is not dead, je čeká 
už 8. dubna 2025. 
     Žáci prvního stupně a děti z mateřské školy se zase pobavili na vese-
lém představení agentury Forest Gump v Kulturním domě Libáň. Zá-
bavný  program  plný  humoru a interakce přinesl dětem spoustu radosti 
a smíchu.   



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 29 - 

 Plány do budoucna 

     Dne 19. března 2025 pořádají paní učitelky prvního stupně nově 
vzniklou soutěž Ukaž, co umíš, která spojí dvě předchozí soutěže, tj. Li-
báňského slavíčka a Veselou básničku. V této soutěži se tedy bude nejen reci-
tovat, ale i zpívat. 
     Přesně 4. dubna 2025 nás čeká zápis do první třídy a již nyní se na něj 
pilně připravujeme. V následujícím měsíci proběhne zápis do MŠ. 
     Také bychom rádi pozvali všechny rodiče, prarodiče a přátele školy 
na 2. ročník Zahradní slavnosti, která se uskuteční ve čtvrtek 5. června 
2025 na školní zahradě. Těšíme se na společně strávený čas a příjemnou 
atmosféru. 
     Plánujeme také významnou novinku – zavedení psaní absolventských 
prací pod vedením zvoleného vyučujícího. Vycházející žáci tak budou 
moci prokázat svou připravenost na studium na středních školách. Pre-
zentace těchto prací budou otevřené pro veřejnost, a proto všechny sr-
dečně zveme, aby přišli naše žáky podpořit. Termíny zveřejníme 
s předstihem na stránkách školy i na sociálních sítích. 

Zkrášlení školy 

     Celý měsíc probíhalo ve škole malování ve spolupráci s odborným 
učilištěm Hořice. Díky tomu máme nyní nově a krásně upravené čtyři 
učebny v prvním patře staré budovy, chodbu v 1. patře a také vylepšené 
kanceláře paní účetní, zástupkyně a ředitelky školy. 
     Jako ředitelku školy mě však mrzí, že i přes naši snahu udělat školu 
moderní a atraktivní pro žáky dochází k činům, které bych nazvala 
škoděním. Nelíbí se nám například házení barevných kříd na čerstvě 
vymalované stěny ve třídě deváťáků nebo nedovolené odpojování a při-
pojování kabelů v učebně počítačů. Myslím si, že jako škola si zaslouží-
me ohleduplnější přístup a respekt k našemu společnému prostředí. 
Jsme si však vědomi toho, že ve výchově nejsme všemocní, a proto je 
velmi důležitá i výchova v rodině a hlavně spolupráce se školou.  Škola 
může poskytnout dětem znalosti, rozvíjet jejich dovednosti a podporovat 
je v osobnostním růstu, avšak základy slušného chování, úcty a odpo-
vědnosti se formují především v rodině. Vzájemná komunikace mezi 
školou a rodiči je klíčová pro zdravý vývoj dětí a jejich úspěšné začlenění 
do společnosti. Pokud budeme společně pracovat na tom, aby děti chá-
paly hodnotu vzdělání, odpovědnosti a respektu, věřím, že se nám po-
daří vytvořit prostředí, kde se budou cítit dobře a zároveň si budou vážit 
toho, co jim škola nabízí. 
     Věříme, že všechny tyto akce obohatily naše žáky nejen o nové zkuše-
nosti, ale také jim přinesly radost a zážitky, na které budou dlouho 
vzpomínat.                                                                  Mgr. Kateřina Janoušková  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 30 - 

     V období od 15. do 20. prosince 2024 probíhal tradiční lyžařský výcvik 
pro žáky 5. až 9. třídy, i tentokrát v Peci pod Sněžkou. Tento termín byl 
speciální nejen díky krásnému zimnímu počasí, ale i díky slevám na 
permanentkách, které jsme získali. 

Místo konání a ubytování 

     Výcvik probíhal na sjezdovkách všech obtížností, což umožnilo žá-
kům všech úrovní lyžařských dovedností najít si ideální trasu. Ať už to 
byli začátečníci nebo pokročilí lyžaři, každý si našel své místo na svahu. 
Ubytování bylo zajištěno v příjemném penzionu Říp, který se nachází 
v centru Velké Úpy. Pan Radek Havel, majitel penzionu, se o nás skvěle 
postaral a vytvořil pro všechny účastníky příjemné a pohodlné zázemí. 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 31 - 

Lyžařský a snowboardový výcvik 

     V letošním roce jsme měli tu čest seznámit naše žáky nejen s lyžová-
ním, ale i se snowboardováním. Výcvik vedli zkušení instruktoři, mezi 
které patřili paní Jana Šmejcová, paní Jiřina Zahradníčková, pan Radek 

Janoušek a paní 
Kateřina Janouš-
ková, která stří-
dala výuku ly-
žování se snow-
boardingem. 
     Družstvo 
snowboardistů 
bylo letos sou-
částí výcviku 
poprvé, což bylo 
pro žáky zají-
mavou novin-
kou. Na rozdíl 

od minulých let, kdy jsme se soustředili i na běžkování, bylo letos běž-
kování nahrazeno právě snowboardem, což bylo pro některé žáky velmi 
atraktivní. 

Večerní zábava a společenské hry 

     Středeční odpočinkové odpoledne jsme podávali výkony na bowlingu 
v Peci. A že na některé 
z nich byla radost pohledět! 
Večery patří pohodové at-
mosféře při společenských 
hrách. Pro milovníky hry 
jméno, město, zvíře, rostli-
na, věc jsme vymysleli její 
vylepšenou rozšířenou ver-
zi a byla to legrace. Čtvrteční odpoledne, kdy nám počasí zcela nepřálo, 
jsme strávili hraním deskových a počítačových her, což bylo pro všechny 
velkou zábavou a výborným způsobem, jak strávit čas v družném kolek-

tivu.          Závěr  

     Lyžařský výcvik ve Velké Úpě a Peci pod Sněžkou byl skvělou příle-
žitostí pro naše žáky nejen zlepšit jejich lyžařské dovednosti, ale také se 
seznámit s novými kamarády a užít si krásné zimní dny. Všem instruk-
torům děkujeme za profesionální přístup a trpělivost a těšíme se na další 
výcvikové zážitky. 

Mgr. Kateřina Janoušková 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 32 - 

     V pondělí 3. února 2025 se žáci druhého stupně naší školy zúčastnili 
nezapomenutelného sportovního dne, který jim nabídl jedinečnou kom-
binaci zimních radovánek a plaveckých výkonů. 
     Den začal ráno, kdy se 
plni očekávání a sportov-
ního nadšení vydali au-
tobusem do Nové Paky. 
Zde na ně čekal zimní 
stadion, který se na něko-
lik hodin proměnil v aré-
nu plnou smíchu, rych-
lých bruslí a elegantních 
piruet. Žáci, kteří se na ledě cítili jako ryby ve vodě, předváděli své do-
vednosti s lehkostí a grácií. Ti méně zkušení se zase s vervou pouštěli do 
prvních krůčků a s pomocí kamarádů a učitelů brzy překonali ostych  
a s každým kolem se cítili jistěji. 

     Po vydatné svačině, která dodala žákům potřebnou energii, se auto-
bus přesunul do Jičína, kde na ně čekalo aquacentrum. Zde se žáci s nad-
šením vrhli do bazénu. Voda byla příjemně teplá a žáci si užívali plavání, 
skákání a dovádění s kamarády. Pro některé to byla příležitost vyzkou-
šet si nové plavecké styly, jiní se zase raději nechali unášet proudem 
a relaxovali ve vířivce.  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 33 - 

     Sportovní den se vydařil na jedničku a žáci se vraceli domů plni zá-
žitků a pozitivní energie. Akce jim umožnila nejen protáhnout tělo 
a zlepšit fyzickou kondici, ale také strávit čas s kamarády a učiteli v ne-
formálním prostředí. Sportovní den se tak stal nejen oslavou sportu, ale 
i upevněním kolektivu a posílením přátelských vazeb mezi žáky. 

Vedení školy 

      V sobotu 15. úno-
ra se v kulturním 
domě v Libáni konal 
již 10. ročník spole-
čenského večera, kte-
rý byl slavnostním 
okamžikem nejen 
pro žáky devátého 
ročníku základní 
školy. Tento výjimeč-
ný večer byl příleži-

tostí k setkání rodičů, 
učitelů a přátel školy, 
byl ale také ceremo-
nií šerpování budou-
cích absolventů. 
     Celý program za-
hájily krátkým pro-
slovem ředitelka ško-
ly Mgr. Kateřina Ja-

noušková, zástup-
kyně ředitelky Mgr. 
Martina Jampílková, 
vedoucí učitelka ma-
teřské školy Hana 
Vrabľová, třídní uči-
telka 9.A Mgr. Niko-
la Garajová a asisten-
tka pedagoga a do-
brá duše třídy devá-
ťáků Jiřina Zahrad-
níčková, DiS. Následoval krátký doprovodný taneční program, který 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 34 - 

symbolicky odemkl taneční parket. Poté již následoval slavnostní nástup 
žáků 9. třídy a předání šerp, které symbolizují nadcházející odchod de-
váťáků ze základní školy a vstup do nové životní etapy. 

     Po oficiální části se rozproudila volná zábava, během níž se hosté 
mohli těšit na hudbu, tanec i občerstvení a také bohatou tombolu. Ne-
chybělo ani tradiční „půlnoční“ taneční vystoupení deváťáků, na kterém 
žáci pracovali několik týdnů. Jejich vystoupení sklidilo velký potlesk 
a dotvořilo krásnou atmosféru celého večera.  
     Večer byl plný radosti, vzpomínek i dojetí a stal se nezapomenutel-
ným zážitkem nejen pro samotné žáky, ale i pro jejich blízké. Všem bu-
doucím absolventům přeji mnoho úspěchů v dalším studiu a věřím, že si 
tento slavnostní okamžik uchovají v paměti jako krásnou vzpomínku na 
školní léta. 

Mgr. Nikola Garajová, třídní učitelka 9.A 

     Dne 6. února 2025 se školní družina stala dějištěm nezapomenutelné 
vesmírné přednášky, kterou vedl pan David Vališka z Hvězdárny v Jičí-
ně. Děti se ponořily do světa kosmonautiky a vesmírných dobrodružství 
díky pestrému a interaktivnímu programu, který byl pro ně připraven 
a navazoval na celoroční projekt „Vesmírná výprava“. 
     Na úvod přednášky pan Vališka pustil dětem pohádku o kosmickém 
nadšenci Elonovi, který neúnavně zkoušel různé pokusy, jak se dostat do 
vesmíru. Poutavý příběh nejen děti pobavil, ale také je inspiroval k tomu, 
aby se zamyslely nad možnostmi vesmírného výzkumu. Poté následova-  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 35 - 

la část, ve které ukázal dětem základní 
fyzikální pravidla pro vzlet rakety. Zá-
bavnou formou jim vysvětlil principy, 
na kterých funguje start rakety, a děti 
měly možnost si tyto znalosti prakticky 
vyzkoušet. S nadšením vystřelovaly 
rakety na cíl a radovaly se z každého 
úspěšného pokusu. Dalším skvělým 
zážitkem byla možnost vyzkoušet si 
skafandr, což dětem umožnilo na chvíli 
se 
cí-

tit jako opravdoví astronauti. Vyvr-
cholením celé přednášky byl společ-
ný start „opravdové“ rakety, který 
všem přítomným zanechal úžasné 
zážitky. Děti byly nadšené a odnáše-
ly si domů nejen nové znalosti, ale 
také nezapomenutelné vzpomínky. 
     Přednáška se setkala s velkým 
úspěchem a všichni si ji velmi užili. 
Děkujeme za skvělou a poučnou ak-
ci! 

 

Bc. Jitka Králová, DiS., Alena Kocourková  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 36 - 

     Po čtyřech měsících, kdy v červnu byla započata rekonstrukce školní 
jídelny, jsme se s radostí 14. října mohli vrátit zpět na své pracoviště. Re-

konstrukce byla ukončena 
v pátek 11. října 2024, kdy 
započalo velké stěhování 
z kulturního domu a z res-
taurace Radnice. Vše klaplo 
na jedničku a v pondělí jsme 
mohli dětem a zaměstnan-
cům školy otevřít nový pro-
stor pro stravování. 
     Nové prostory pro za-
městnance, zařízení kuchyně 
a jídelny byly nad naše oče-
kávání. V podstatě nezůstal 
„kámen na kameni“. Rozší-

ření jídelny dalo vzniknout novým místům k sezení, a především nové-
mu zeleninovému, ovocnému a nápojovému baru, který si strávníci ih-
ned oblíbili. Vznikly také nové prostory pro zaměstnance kuchyně. Nová 
denní místnost, dámské a pánské šatny ve sklepním prostoru. Důležitou 
součástí je i kompletně nová vzduchotechnika. 
     Ale pojďme k tomu 
nejdůležitějšímu, a tím je 
nové provedení a vyba-
vení kuchyně. Pracovní 
prostory a vybavení byly 
navrženy a uzpůsobeny 
tak, aby se nám co nejlépe 
pracovalo. Jsou zde nové 
varné pánve, varný kotel, 
varná deska, nové pra-
covní plochy a výdejový 
pult, ale největšími po-
mocníky jsou dva kon- 
vektomaty, ve kterých se 
odehrává většina vaření, pečení, dušení, ohřívání, atd. Radost nám také 
udělaly myčky na černé a bílé nádobí, bez kterých bychom se neobešli. 
     Novinkou  od listopadu je,  že strávníci  využívají  čipový  systém,  na   



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 37 - 

který rodiče netrpělivě čekali již několik let. Výhodou čipového systému 
je aplikace, kde mohou děti a jejich rodiče sami přihlašovat a odhlašovat 
obědy a vybírat tak ze dvou možností  obědů, které mají v nabídce od 
prosince. 
     Dne 14. listopadu 2024 bylo možné do kuchyně a jídelny nahlédnout 
při dni otevřených dveří, kdy pro vás bylo připraveno drobné občer-
stvení. Spousta z vás tuto příležitost využila, a to nás těší. Nejvíce nás 
však těší spokojení strávníci a prázdné talíře, i když ne vždy je snadné se 
všem strávníkům trefit do chuti. Ale i tak si troufám tvrdit, že tým ku-
chařek odvádí skvělou práci a snaží se co nejlépe a s láskou uvařit, aby si 
všichni na obědě pochutnali a odcházeli s plnými bříšky. 
     Zvykání si na nové prostředí a novou techniku nebylo ze začátku zce-
la jednoduché, ale myslím, že jsme si již zvykli a můžeme říci, že se re-
konstrukce, i když s drobnými nedostatky, povedla. Těšíme se do dalších 
let dobrého vaření. 

Za tým kuchařek Lenka Šťastná, vedoucí školní jídelny 

 
Dneska máme velký bál, 

HURÁ, je tu karneval. 
Na bále dnes společně, 
je nám spolu báječně. 

     Děti z mateřské školy se na 
únor těší každý rok. Proč? Pro-
tože bude karneval! Na karne-
valový rej se společně s dětmi 
připravujeme celý týden. 
S přípravou je spousta práce. 
Děti malovaly obrázky klaunů, 
šašků, vyráběly veselé masky, 
škrabošky a karnevalové čepičky. Těmito krás-
nými výtvory jsme si vyzdobili školku, v obou 
třídách pak pověsili barevné fáborky, nafuko-
vací balónky a girlandy... 

     Konečně přišlo vytoužené únorové dopoledne. „Dobré ráno, dobrý den, 
do masek se převlečem. Pojďte rychle všichni k nám, máme tady karneval.“ 
21. února 2025 se děti již po příchodu do školky v šatně převlékly, nače-
saly, nalíčily a hned od rána byla ta pravá karnevalová atmosféra a nála-
da. Tu navodila výzdoba tříd a hudba. Přišly krásné princezny 
s nebojácnými  rytíři,  tančily víly,  přišla  roztomilá  zvířátka,  dále tu ne-  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 38 - 

chyběli čarodějové, kovbojové, Spidermani, Batmani ani piráti. 
V maskách byly nejen děti, ale také paní 
učitelky. Velkou legraci děti zažily s písnič-
kami či při společném tancování. Mezi tan-
cováním a soutěžemi se konala očekávaná 
„promenáda masek“, představení a krátký 
rozhovor o tom, jaký kostým mám na sobě. 
Nechyběla ani tombola, která umocnila 
u dětí to správné napětí z výhry. Nutno 
podotknout, že všechny losy byly výherní! 
Naše malé tanečníky zaujal i fotokoutek 
s rekvizitami, který byl neustále zaplněný. 
Jelikož byly všechny masky nápadité 
a nebylo možné z nich vybrat tu nejlepší, 
tak si karnevalové odměny odnesly všechny 
přítomné děti.  
     Celé dopoledne proběhlo v radostné at-
mosféře, školka byla tento den plná roze-
smátých dětí. Na jejich tvářích byla vidět 
spokojenost – karnevalový rej si velmi užily. 
Děti, které zůstávají ve školce do odpoledne, 
mohly po odpočinku pokračovat v tancová-
ní a „vydovádět“ se do té doby, než šly do-
mů. 
     Děkujeme rodičům za spolupráci při 
chystání kostýmů pro děti a těšíme se opět 
za rok.                Za kolektiv MŠ Hana Vrabľová  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 39 - 

KNIHOVNA 
 

     Městská knihovna Libáň se rozhodla zjistit, jak jsou její služby vnímá-
ny jejími uživateli. Průzkum spokojenosti, kterého využilo 53 responden-
tů v měsících září a říjen 2024, přinesl cenné informace o tom, co 
návštěvníci oceňují a co by si přáli zlepšit. Průzkum spokojenosti byl 
zveřejněn na webových stránkách knihovny a facebooku Města Libáň, 
návštěvníci měli možnost odpovídat i formou vytištěného dotazníku 
v knihovně. 
     Z průzkumu jsme nezaznamenali žádné negativní odpovědi. Většina 
uživatelů (92,5 %) je spokojena s provozní dobou knihovny. Pokud jde 
o nabídku knih, převažuje u čtenářů spokojenost jak s nabídkou beletrie, 
tak odborné literatury a časopisů. U dotazu na webové stránky knihovny 
66 % respondentů uvedlo, že se na webu knihovny dobře orientuje. Kni-
hovna nabízí různé kulturní a vzdělávací akce, které si uživatelé velmi 
cenili. Zaměstnanci knihovny byli hodnoceni velmi pozitivně. Většina 
respondentů (94 %) hodnotila vstřícné a ochotné jednání knihovnice. 
     Výsledky průzkumu ukazují, že knihovna Libáň splňuje většinu oče-
kávání svých uživatelů, ale stále existují oblasti, ve kterých by mohla 
udělat další krok k vylepšení. Knihovna si váží všech připomínek a ná-
mětů a bude se i nadále snažit vylepšit své služby pro všechny své ná-
vštěvníky, aby se stala místem, které plně vyhovuje potřebám uživatelů. 
 

Lucie Hlaváčková 
  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 40 - 

 

Vážení rodiče dětí ve věku 0 až 3 roky, 

srdečně Vás zveme do Městské knihovny Libáň k prvnímu slavnostnímu 

předání průkazu do knihovny, 

 které se uskuteční  

v pátek 23. května 2025 v 9 hodin 

 v knihovně na náměstí Svobody 36 v Libáni. 

Chceme Vám tímto způsobem představit mezinárodní projekt 

S knížkou do života, 

 který si klade za cíl podporovat čtenářství a rozvíjet čtenářskou gra-

motnost. U příležitosti našeho setkání bychom Vám rádi předali drob-

ný dárek a průkazku do knihovny. Knihovna Vám tak nabízí 

spolupráci a možnost půjčovat si knihy pohádek a říkanek pro Vaše 

miminko či odbornou literaturu o výchově dětí pro Vás.  

Zároveň nabízíme příležitost pro setkávání rodičů s dětmi 

během neformálních návštěv v knihovně. 

Prosíme Vás o předběžné potvrzení účasti telefonicky na čísle 

724 772 104 nebo e-mailem knihovna@mestoliban.cz. 

Těší se na Vás     Lucie Hlaváčková,  

        knihovnice 

mailto:knihovna@mestoliban.cz


   

 

Libáňské noviny č. 114 - 41 - 

 

Vážení rodiče dětí ve věku 3 až 6 let, 

zveme Vás do Městské knihovny Libáň k slavnostnímu  

setkání v rámci projektu Bookstart II, 

které se uskuteční 

ve středu 28. května 2025 v 16 hodin 

v knihovně na náměstí Svobody 36 v Libáni. 

Rádi bychom Vám představili novou koncepci projektu 

S knížkou do života II,  

který si klade za cíl podporovat čtenářství a rozvíjet čtenářskou gra-

motnost. U příležitosti našeho setkání bychom Vám rádi předali drob-

ný dárek a průkazku do knihovny. Zároveň nabízíme příležitost pro 

setkávání rodičů s dětmi během neformálních návštěv v knihovně. 

Prosíme Vás o předběžné potvrzení účasti telefonicky na čísle 

724 772 104 nebo e-mailem knihovna@mestoliban.cz. 

 

Těší se na Vás 

Lucie Hlaváčková, knihovnice 

 

mailto:knihovna@mestoliban.cz


   

 

Libáňské noviny č. 114 - 42 - 

MÍSTNÍ SPOLKY 
 

     Leden by měl být především měsícem péče o zvěř. Myslivci se v tom-
to měsíci starají především o zajištění potřebné potravy zvěři. Dbáme na 
to, aby spárkatá zvěř měla v krmelcích vždy dostatek čerstvého a kvalit-
ního sena a jádro. Vše by se mělo zvěři podávat pravidelně v optimálním 
množství. 
     V únoru přilétají první stěhovaví ptáci a prodlužují se dny. Březen je 
čas, kdy končí zima a přichází jaro. Příroda se pomalu probouzí ze zim-
ního spánku, přilétají tažní ptáci, začíná tok bažantů a kachen, honcují se 
zajíci a již se objevují první mláďata zvěře. Protože zvěř postupně pře-
stává navštěvovat myslivecká zařízení, začínáme z krmelců odstraňovat 
seno a přikrmujeme v menších dávkách jadrným krmivem. Zvěř je po 
zimě vyčerpaná a my jí tak dodáme potřebnou energii a životně důležité 
látky. Zvěř také přechází na zelenou potravu, proto musíme kontrolovat 
i stav soli. V tomto měsíci zpravidla probíhá sčítání zvěře. 
     Březen je také posledním měsícem mysliveckého roku. Prvním měsí-
cem je duben – měsíc, kdy se rodí nejvíc mláďat a startuje nový život. 
S koncem mysliveckého roku probíhají v řadě mysliveckých sdružení 
výroční členské schůze, kde myslivecký hospodář provede zhodnocení 
uplynulého roku. 
     Prvním dubnem vstupujeme do 
nového mysliveckého roku. Měli by-
chom se postarat o klid v honitbě. 
Objevují se mláďata, samice se při-
pravují na kladení nebo sedí na vej-
cích. Proto je v tuto dobu nežádoucí 
zvěř zbytečně rušit. Zvěř v tomto ob-
dobí potřebuje klid! Největší pro-
blémy způsobují v honitbách pejskaři 
a nezodpovědní turisté, kteří nechá-
vají své čtyřnohé miláčky pobíhat 
volně po lese. Dle zákona o myslivos-
ti, a potažmo i zákona o lesích, není 
možno volně venčit psa v přírodě 
(honitbě). Zvěř instinktivně vykonává 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 43 - 

v zimě minimum pohybu. Pokud 
pes vyplaší srnčí zvěř, ta před ním 
uniká. Slabší nebo často rušené kusy 
zvěře se pak nedokáží vyrovnat 
s takovým výdejem energie a ná-
sledně hynou. Pejskaři by se neměli 
stydět používat vodítko, protože tím 
chrání nejenom přírodu, ale i svého 
pejska… 
     Koncem března a začátkem dub-
na také ve většině mysliveckých 
sdružení začínají společné brigády. 
V těchto dnech se věnují například 
stavbě a opravě mysliveckých zaří-
zení jako jsou krmelce, zásypy, po-
sedy, kazatelny. Úklidu a opravě 
odchovny, voliér pro bažanty 
apod… 

Radka Heršálková, MS Pod Borovičkou Libáň 
 

 

 

 

 

1660 – před 365 lety 
Libáň utrpěla velkým ohněm, při kterém shořely i důležité dokumenty 
města kromě dvou majestátních listin císaře Maxmiliána II. (povýšení 
Libáně na město z roku 1574). 
1770 – před 255 lety 
V celé zemi vypukl hladomor. V Libáni prý zahynul veškerý dobytek 
a zůstala jedna kráva a tele. 
1785 – před 240 lety 
„Bylo cirkulářem krajského úřadu ustanoveno, že rodiče, posílající děti 
nedbale do školy, budou potrestáni dvojnásobným školným platem. Ne-
majetní si museli trest odpracovat u obce.“ 
1840 – před 185 lety 
„Dne 30. VI. se rozpoutala hrozná bouřka, 25krát uhodilo. Poslední ra-
nou byl zapálen domek truhláře Svobody ve Starých Hradech, kde sedě-
la matka s kojencem na posteli. Vzpamatovavši se, vyhodila kojence 
oknem do rozdělané malty a s dvěma dětmi, které byly na peci, oknem 
vylezla, neboť síň byla v plamenech. Zatím kaplan Černohous vytáhl ko-

Z HISTORIE 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 44 - 

jence z hliněné malty. On také přiběhl k ohni první, zatímco Svobodčin 
muž hýřil v hospodě.“ 
1850 – před 175 lety 
22. dubna bylo započato se stavbou „okresního domu“ (dnešní budova 
MěÚ) stavitelem Josefem Linhartem a ještě téhož roku byl pod střechou. 
Obydlen byl 21. ledna 1851. 
1855 – před 170 lety 
15. srpna bylo v Libáni zřízeno oddělení c. k. finanční stráže – jeden nad-
strážník a tři strážníci. 
1870 – před 155 lety 
V Klatovech 16. března 1870 zemřel libáňský rodák, profesor a později ředitel 

průmyslové školy Leo František Saska. Byl významným překladatelem z jazyka 

starořeckého. 

1875 – před 150 lety 
Slečna E. Ryglová darovala městu parcelu č. 561 v ceně 882 zl. na zřízení 
nového hřbitova. 
1880 – před 145 lety 
Na silnici ke Zlivi byl postaven nový kamenný most, který se stal jednou 
ze symbolických staveb ve městě, často ztvárněný malíři i fotografy, kte-
rý se objevil i v pamětech Jaroslava Haška. Most byl beze zbytku roze-
brán v roce 2008 při výstavbě ČOV. 
1890 – před 135 lety 
17. srpna zemřel v Jánských Lázních v 64 letech libáňský rodák, učitel, 
varhaník a skladatel Ferdinand Saska. Působil šest let jako učitel ve 
Vrchlabí, zde zůstal jako varhaník a učitel hudby a od roku 1859 byl ře-
ditelem kůru v Jičíně.  
1905 – před 120 lety 
6. srpna se konal v Libáni „Slet Sokolské župy Čížkovy“. 
1910 – před 115 lety 
Syn Dr. Josefa Emlera daroval městu bronzovou bystu svého otce. Ta by-
la provizorně umístěna v budově školy – a je tam na schodišti dodnes. 
1945 – před 80 lety 
11. května uvítali libáňští občané zástupce osvobozenecké Rudé armády 
v čele s pplk. Jeremenkem. 
1950 – před 75 lety 
Znárodněn byl elektrárenský podnik města Libáně. 
V tomto roce bylo v Libáni 500 obytných domů, v Kozodírkách 30. 
Zemřel v 79 letech libáňský rodák, patriot, stavitel, spoluzakladatel Mu-
zejního spolku František Kynčl, který městu Libáň věnoval vilu v ulici 
T. G. Masaryka – dnešní penzion pro seniory. 
1960 – před 65 lety 
V cukrovaru byla vybudována čistička odpadních vod. 



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 45 - 

SPORT 

1970 – před 55 lety 
V tomto roce byla zahájena výstavba rodinných domů na sídlišti „Staro-
hradské“ – později „Na Sídlišti“. Dokončena byla v roce 1983 a poté po-
kračovala výstavba v ulici „Nad Hřištěm“. 
Byla zrušena výroba sodovek a limonád pana Chvalovského. 
1985 – před 40 lety 
V akci „Z“ byly zahájeny práce na výstavbě „Nákupního střediska“. Ta 
byla v roce 1992 zastavena a zakonzervována. Stavba byla obnovena 
v roce 1997 jako stavba „Společensko–obchodního domu“, která byla 
dokončena v roce 1999. 
1995 – před 30 lety 
V tomto roce byla vypracována první studie plynofikace Libáně. 
10. ledna proběhla kolaudace tzv. Penzionu pro důchodce. 
2000 – před 25 lety 
6. ledna proběhlo po 55 letech 1. veřejné zasedání městského zastupitel-
stva po znovujmenování Libáně městem. 
2010 – před 15 lety 
Konal se 10. ročník Libáňské hvězdné noci s hvězdami Petrem Spále-
ným, skupinami Argema, Turbo a Karamel a 10. ročník festivalu Fo-
erstrovy dny – Libáňský hudební máj s vystoupením Václava Hudečka 
a Otakara Brouska, Michiyo Keiko, Evy Urbanové, Hudby Hradní stráže 
a Policie ČR, Melody Makers Ondřeje Havelky a Štefana Margity. 
Z archivu Josefa Stránského a z kronik města Libáně sestavila Mgr. Jitka Šedivá  

     Zima pomalu končí, jaro klepe na dveře a s tím se blíží start jarních 
částí soutěží v kopané. Během dlouhé zimní přestávky si všichni hráči 
odpočinuli od soutěžních zápasů a nemohou se zcela jistě dočkat až opět 

vyběhnou na trávník a budou čelit 
soupeřům. Všechny naše týmy se 
připravují na start, absolvují tré-
ninky na víceúčelovém hřišti nebo 
v tělocvičně základní školy. Starší 
přípravka se zúčastnila halového 
turnaje v Jičíně, kde obsadila sed-
mé místo. Úvodní utkání v jarní 
části sehrají naše družstva o víken-
du  5. dubna,  a  sice  muži  v Luža-  



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 46 - 

nech a mladší  žáci 
 v neděli 6. dubna přivítají na domácím hřišti Kopidlno. Na domácím 
hřišti se poprvé muži představí 12. dubna, kdy hostíme soupeře z Jičí-
něvsi. Starší přípravka odehraje své první zápasy až 20. dubna, kde 
a s kým to bude, není zatím v tuto chvíli známo, vše závisí na počtu při-
hlášených týmů do soutěže. 
     Než se začne opět hrát, je potřeba 
ale zajistit tradičně několik nezbyt-
ných věcí ohledně údržby hrací plo-
chy a přilehlého okolí. Čeká nás vyče-
sání a hnojení hřiště, natažení sítí na 
branky a hlavně také úklid po krtkovi, 
který se nám bohužel v posledních 
letech velice snaží znepříjemňovat ži-
vot a po celou zimní pauzu využívá 
určité části hrací plochy k tvorbě krtinců různých velikostí. 
     Na závěr bych vás tedy tímto rád pozval na utkání našich týmů. Při-
jďte povzbudit své kamarády, sourozence, děti, aby byla co nejlepší at-
mosféra při zápasech. Všem občanům Libáně a okolí přeji hlavně 
pohodu, zdraví a spoustu úspěchů do dalšího období. 

Za TJ Sokol Libáň Jan Smetana 

     Zdravíme čtenáře Libáňských novin, přátele, kamarády i vás všechny 
vás! Za oddíl stolního tenisu před koncem jara 2024/2025 přinášíme po-
hled na dění v našem sportu s přáním hezkých, jen slunných letních dnů. 
     „A“ mužstvo po postupu do nejvyšší okresní třídy, která má již vyso-
kou úroveň, okupuje zatím desátou příčku (z 12 družstev) a bojujeme 
o záchranu v této těžké skupině. Tři kola do konce sezóny není ještě roz-
hodnuto o sestupujícím ani postupujícím. Výkon družstva je také bohu-
žel obrazem zdravotního stavu hráčů a věkem, který nás limituje. 
     „B“ mužstvo se také po postupu do RP 2 zatím prosazuje jen ztěžka. 
Pět vítězství naznačuje, že v této třídě je také těžké se udržet. A tak sed-
má příčka (z 10 družstev) je asi reálné umístění při pohledu na průběh 
soutěže. Také toto mužstvo pronásledují zdravotní problémy, které brzdí 
lepší umístění.  
     Dorost nám dělá radosti více – ze sedmnácti družstev obsadil pěkné 
sedmé místo před play-off. V play-off o páté až osmé místo vybojoval 
krásnou druhou příčku, takže si polepšil na šesté místo v celkovém hod-
nocení. Dorost táhnou bratři Klárové – Tobiáš a Šimon. Nutno po-



   

 

Libáňské noviny č. 114 - 47 - 

dotknout, že Šimon je věkově ještě v sestavě žáků a patří mu dík za účast 
v obou družstvech. Dále za dorost nastoupili Horák Denis a Matlas Ma-
tyáš. Matyáš nastoupil za nemocného Tobiáše v play-off a krásným vý-
konem bez porážky ho zastoupil. „Hoši, hezký!“, je nutno podotknout 
k jejich reprezentaci našeho oddílu. 
     Žáci v sestavě (Klár Šimon, Horák Denis, Matlas Matyáš a Matlas Ja-
kub) jsou naší pýchou a bez porážky ovládli tabulku U15. Nyní je čeká 
play-off, které se odehraje 23. března 2025 na domácí půdě. Věříme jim 
a přejeme si obhájení prvního místa, a tím získání přeborníka okresu. 
Zde také chceme poděkovat klukům za zodpovědný přístup, jelikož na-
stupují k zápasům i v jiném odvětví sportu. 
     Na http://www.ping-pong.cz STIS můžete podrobně sledovat nejen 
nás, ale i celý český stolní tenis!  
     Opět chceme poděkovat vedení základní školy a Městu Libáň za 
vstřícný přístup k našemu sportu. Jen hezké, slunné dny a úsměv na tvá-
ři vám všem přeji za celý oddíl „pinkponkářů“. Zdraví vás a zdraví přeje 

Vlastimil Horák 

    Od 2. října 2024 do 19. března 2025 jsme odehráli šestnáct utkání 
v základní skupině + tři play-off. Soutěž je velmi vyrovnaná, skončili 
jsme na pěkném třetím místě. Letošní mužstvo jsme doplnili mladými 
hráči a hned to bylo znát na výsledcích. V předchozích sezónách jsme 
vyhrávali kanadské bodování, letos nám to nevyšlo, i když v první desít-

http://www.ping-pong.cz/


   

 

Libáňské noviny č. 114 - 48 - 

ce máme zastoupené tři hráče. Jsou to Ondřej Kohout, Přemek Zeman 
a Jan Sobotka. Po posledním buly všichni hráči slíbili, že budou pokra-
čovat i v další sezóně.    
     Vážíme si fanoušků, kteří nám rozjedou „kotel“ při zápasech, závidějí 
nám je i soupeři. Děkujeme jim. Všem hráčům za vzornou reprezentaci 
libáňského hokeje za uplynulou sezónu děkují Jan Smetana a Antonín 
Hurcik. 

Antonín Hurcik 

Inzerce 

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE 
 

(z veterinárně kontrolovaných chovů, 

které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost) 

 13h Libáň (na náměstí) 
 

Prodej objednané drůbeže 17. 6. 2025 
Kuřice červené – stáří 14 – 18 týdnů, cena 290 Kč 

Pekingské kačeny, husy bílé, krůty, perličky, brojlerová kuřata 

Prodej objednané drůbeže 11. 9. 2025 
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex 

– stáří 14 – 18 týdnů, cena: 290 Kč 
 

Info a objednávky: Gallus, tel. 567212754, 

567214502, mobil 731701331, 734833158  

(NE SMS!), volejte po-pá 7-15 hod., email: 

info@prodej-drubeze.cz, www.prodej-drubeze.cz 

Sběratel s více něž třicetiletou praxí, koupí 

a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu. 

Např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán 

a další starožitnosti.  

Platím vždy hotově na místě.  

Nejlepší ceny od sběratele!  

Volejte na tel. č. 732 961 266. 

mailto:info@prodej-drubeze.cz
http://www.prodej-drubeze.cz/

